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[Holger K. Nielsen] 
vil være med i det europæiske samarbejde, 
men vender sig imod unionsprojektet. Her er 
der altså en forskel mellem danskerne og be- 
folkningen i andre EF-lande, og det er den 
holdningsforskel, vi er nødt til at bearbejde og 
er nødt til at indarbejde på en frugtbar måde i 
vore relationer til de andre EF-lande. Hvis det 
kan lykkes, tror jeg på, at vi kan få noget godt 
ud af det, og at Europa kan få noget godt ud af 
det. Men det forudsætter altså, at vi erkender 
herinde, at man har sagt nej til Unionen, og at 
det bliver udgangspunktet for de videre drøf- 
telser. 

(Kort bemærkning). 

Køpke Christensen (FP): 
Man må nok erkende, at adrenalinen steg 

kolossalt hos CD's ordfører, sidste gang CD's 
ordfører var på talerstolen. Jeg troede næsten, 
vi var i det engelske parlament. »Jeg bliver syg 
af det, jeg er træt af det«, hørte vi en ordfører 
udtale her fra talerstolen. 

Jeg kom umiddelbart til at tænke på be- 
mærkningen om de dumme danskere, der ikke 
kunne finde ud af at stemme ja til EF-unionen 
i sin tid. Jeg synes, det er fint, at man nu klart 
og tydeligt åbenlyst tilkendegiver, at man fak- 
tisk ikke anerkender sådanne grundlæggende 
demokratiske principper. Det er det, jeg kalder 
primitivt, og jeg må nok bruge så stærke ord, at 
jeg personlig skammer mig over at sidde i sam- 
me parlament som mennesker, der kan have 
denne holdning over for en demokratisk af- 
stemning og over for et demokratisk parti, der 
er valgt ind i dette Ting. 

At man kommer ned på det niveau, at man 
hidser sig op, det må så være, hvad det er. Men 
en vis demokratisk indstilling synes jeg altså 
man må forlange i dette Ting, og jeg mener ab- 
solut ikke, at denne opførsel af CD's ordfører 
kan være værdig. Og med hensyn til, at man 
ligefrem kan blive syg af det, vil jeg da bare 
ønske god bedring. 

(Kort bemærkning). 

Mimi Jakobsen (CD): 
Jeg nåede det ikke før, men jeg vil gerne 

først svare hr. Bilgrav-Nielsen og sige: Ja, jeg 
mener, at perspektivet for det europæiske sam- 
arbejde også er en Vestunion med dansk delta- 
gelse. Det er der ikke flertal for her, det ved vi 

godt, og det kan nok ikke blive til noget forelø- 
big, men det er mit udgangspunkt. 

Og jeg mener ikke, at man kan betegne situ- 
ationen i det tidligere Jugoslavien, som hr. Bil- 
grav-Nielsen vist gjorde det, at »alle tænkelige 
problemer uden for EF's grænser skulle man 
så blande sig i«. Jeg synes, det er helt utænke- 
ligt, utroligt, at der i et land, som ligger så tæt 
ved os, findes noget, man må betegne som 
koncentrationslejre. Det kan jeg ikke affinde 
mig med, og jeg så gerne, at EF kunne få den 
rolle. Jeg ved ikke præcis, om det udelukker en 
lignende CSCE-indsats, men det mener jeg 
egentlig heller ikke at det gør. 

Men jeg synes, det er utrolig svært at affinde 
sig med, at det kan vi ikke gøre noget ved -  jo, 
vi kan beskytte nogle nødforsyninger og redde 
nogle stakkels mennesker ud, og gudskelov for 
det -  men jeg så gerne, at man gik videre. Ikke 
i en hvilken som helst sag, men jeg synes, at 
det her er mere end en hvilken som helst sag. 

Til hr. Lykketoft og hr. Svend Auken vil jeg 
sige: Jamen lad os dog bare også prøve alle 
mulige andre ting, det er jo ikke det, vi afskæ- 
rer os fra i CD. Jeg tror bare, at et af proble- 
merne med de mange forslag, også dem, vi 
blev enige om i aktiveringsforhandlingerne, er, 
at teknikken måske tager overhånd, at der ikke 
er nogen mennesker, der skal benytte disse sy- 
stemer, som forstår dem. De kan ikke overskue 
dem; derfor benytter de sig ikke af dem. Det er 
fuldt bevidst, at CD har lagt et forslag frem, 
som stort set er blottet for teknik -  det må jeg 
erkende. Vi har også opereret med alle disse 
spørgsmål: Skulle man så modregne i dagpen- 
gene, og hvordan og hvorledes, og skulle det så 
kunne betale sig en lille smule, og i så fald hvor 
meget? Men folk går ikke ud og tager de job 
officielt, hvis de er bange for, at der måske ry- 
ger noget af boligsikringen, eller hvis de er 
bange for, at der er nogle, der kommer efter 
dem og cutter dem af i nogle andre ydelser, for 
de kan ikke overskue det. 

Så jeg er enig i, at det ikke er noget teknisk 
vidunder. Men det kan være, det er det, der er 
styrken i det. 

(Kort bemærkning). 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Det var præcis det sidste, fru Mimi Jakobsen 

var inde på, som jeg bad om en kort bemærk- 
ning til. For det er jo ikke så interessant -  sy- 


